独資産運用会社ドイチェ・アセット・マネジメント(DWS)への出資について

日本生命保険相互会社(社長:筒井義信、以下「当社」)は、グローバルな資産運用会社であるDWS¹(CEO:ニコラ・モロー、本社:フランクフルト)への出資に関して、同社の親会社であるドイチェ・バンクAG(CEO:ジョン・クライアン、本社:フランクフルト、以下「ドイツ銀行」)とDWSの3社で合意しました。

DWSはドイツ銀行のアセットマネジメント部門でしたが、事業分離に伴い2018年3月23日にIPOを予定しております。当社は当該IPOに合わせ、DWSの株式5%を取得し、DWSに設置されるスーパーバイザリーボード2への派遣(1名)を予定しています。

DWSは40カ国に展開し、約7,000億ユーロ(約95兆円、2017年12月末)の 預かり資産を有するグローバルな資産運用会社です。アクティブファンドからパッシブファ ンド、伝統資産である株式、債券からオルタナティブまで幅広い運用ケイパビリティを有し、 グローバルな販売ネットワークや先進的なインフラにも強みを有します。このような点が、 当社が志向するグループ内の生命保険会社の資産運用力向上とアセットマネジメント事業 強化に資すると判断し、今般の出資を決定しました。

当社は1989年以降、ドイツ銀行の株式を保有し、約30年にわたる人材交流やビジネス取引を通じて、顧客第一・長期的視点といった経営哲学を共有してまいりました。今後は更に、同社への運用委託や人材交流等を通じて当社グループの運用力及びアセットマネジメント事業の強化を図り、3社にとって有益なパートナーシップを深化するとともに、多様化する顧客ニーズに応えてまいります。

以上

¹正式名称は、「DWS グループ GmbH & Co. KGaA」。ドイツ銀行はアセットマネジメント部門(ドイチェ・アセット・マネジメントと呼称)をDWSへ事業再編

²業務執行を行うマネジメントボードに対し継続的に助言、監督する職務を担う、ドイツ会社法 上の組織

(別紙)

<DWSの概要>

| 1. | 名称 | DWS グループ GmbH & Co. KGaA |
|----|---------|-----------------------------|
| 2. | 事業内容 | 資産運用事業 |
| 3. | 本社所在地 | ドイツ フランクフルト |
| 4. | 代表者 | CEO: ニコラ・モロー |
| 5. | 預かり資産残高 | 約7,000億ユーロ(約95兆円、2017年12月末) |

<ドイツ銀行の概要>

| 1. | 名称 | ドイチェ・バンクAG |
|----|-------|----------------------------|
| 2. | 事業内容 | 銀行業 |
| 3. | 本社所在地 | ドイツ フランクフルト |
| 4. | 代表者 | CEO: ジョン・クライアン |
| 5. | 支店数 | 約2,425支店(2017年12月末) |
| 6. | 従業員数 | 約97,500名(2017年12月末) |
| 7. | 総資産 | 約1.5兆ユーロ(約200兆円、2017年12月末) |

(為替レート1ユーロ=135円)